Esch. foi. 29 lb—292b. Vgl. VII, 111. Ebenso an die Cardinale Bessarion, Carvajal und Erolo.

316. 1466 Februar 6. Rome.

Paul II. an Herzog Ludwig von Baiern. Antwort auf die in seinem Namen durch Dr. Valentin 
Bernbeck zu Gunsten des Königs Georg übermittelten Anträge, die er völlig abweist.

Paulus episcopus, servus servorum dei, dilecto filio nobili viro Ludvico duci Bava- 
rie salutem etc.

Dilecte fili! Quanto fervore pro catholice fidei unitate et pacis studio movearis, 
reddita nobis nuper nobilitatis tue epistoła demonstravit et dilecti filii oratoris tui rela- 
cio patefecit, ex quibus plane cognovimus zelum quem ad extirpandum errorem et dila- 
tandam catnolicam fidem habere probaris, pro qua re nec laboribus domesticorum 
virorum quos in Bohemiam transmisisti1) nec propriis impendiis pepercisti. Intelligi- 
mus desiderium tuum, ut Georgius qui se regem Bohemie dicit, Hussitarum heresis 
sectator et i.autor, sine cede et sanguine ac sine detrimento reipublice Christiane ad 
pacem et unitatem ecclesie revertatur, quod si fieret, magna per illum religioni Christiane 
adversus Turcos Christi hostes speras obventura subsidia; hortaris ut premiis atque 
muneribus illum alliciamus aa fidem, pro qua re nobis quedam capitula transmisisti, 
quibus si apostolica sedes preberet assensum, speras Georgium cum conjuge et liberia 
se sancte Romane et universalis ecclesie ritui conformaturum. Laudandum est nobili
tatis tue studium quod reparande paci dignanter impendis. Sed hoc prudenciam tuam 
maxime considerare oportet, ut ne nos fallacifus verbis seducamur, nec catholica fides 
hereticorum hominum supplantetur insidiis. Fuit hic mos pridem innatus hereticis, ut 

1) Bezieht s'ch auf Martin Mayr.
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sub velamine nominis Christiani et sub pacis et unitatis titulo incautos fallerent et se 
catholicis adherere velle menciendo ecclesiasticam districcionem et legum severitatem 
effugerent. Verum non est pax ista sed bellum, nec ecclesie jungitur qui ab ewangelio 
separator. Non concedit pacem facillitas ista sed tollit, nec unitatem přestat sed impe- 
dit ad salutem. Cur enim beneficium injuriam vocant, cur impietatem vocabulo pietatis 
appellant, ut qui ecclesiasticam severitatem intercipiunt, conficta penitencia communicare 
se simulant? Serpunt sermone blando et letale contagium pestiferis linguis eorum evo- 
munt, quorum, ut ille ait, sermo serpit ut cancer. Propterea bene ammonebat apostolus 
dicens: Nemo vos seducat inanibus verbis. Nos vero, dilectissime fili, quasi super spé
cula dignacio divina constituit, ut eminenciori loco sedentes intueamur accucius, lupos 
arceamus a caulis et longe prospicientes pericula caucius declinemus. Non parva res 
agitur. Nam ubi in Christum omnium salvatorem intenditur, ubi communis fides impe- 
titur, ubi fermentum heresis in populis seminatur, necesse est intencius vigilare pasto
rem. Impii enim esset et improbi tacendo ex spécula gregem dominicum permittere 
laniari; desertoris esset officium, non pastoris irruentes bestias a dominicis septis non 
cohibere. Atque ut intelligat devocio tua, qualia sunt que petuntur a Georgio, et in 
quale periculum catholicam fidem et nos ipsos, si possit, per insidias conetur adducere, 
quedam ex ipsis capitulis percurrentes quam indigna et exorbitancia sint que postulan- 
tur breviter disseremus. In přimis is qui in notoria et sepe damnata deprehensus est 
heresi, is qui relapsus est in eam quam regnandi libidine abjuraverat1), expiacionis loco 
pro penitencia, pro satisfaccione quam debet, pro pena quam meretur, premia sue 
malignitatis exquirit, et premia quidem talia que vix christianissimo principi et de fide 
catholica optime merenti liceret optare: nempe ut imperii titulo augeatur, filius substi- 
tuatur in regno, alumno successorique perfidie ecclesia et dispensacio Christi tradatur, 
persecutori fidei ipsius tutela mandetur, Christi hosti christianorum salus et vita cre- 
datur. In quo animadvertere potes quomodo anime sue salutem exquirat, qui non 
nisi ad temporalia bona festinat, qui conversionem suam querit lucro mercari, qui ante 
expiata delicta, ante satisfaccionem criminis, ante purgatam conscienciam, ante oflensam 
dei nostramque placatam mercedem sue iniquitatis exposcit. Verum attendamus quid 
pro his omnibus sit Georgius repensurus! Conformabit, inquit primus articulus, se 
Georgius pro persona sua conjuge et liberis ritui et observancie Romane ecclesie et 
obedienciam sedi apostolice prestabit, qnemadmodum ceteri et catholici reges faciunt 
pro se conjuge et liberis suis. En policitaeio digna eo qui se regem dicit, pro qua 
Georgius non tantum veniam damnati erroris sed eciam premia maxime remuneracionis 
expectat. Novimus quidem quid sanctorum patrům instituta déclarent, quid sit cum depre- 
hensis in heresi notoria, quid cum relapsis faciendum, que possit severitas canonum circa 
penam infligendam aliqualiter mitigari, sed numquid debet pro perfidia et iniquitate retribui? 
Hoc est illud novum genus cladis quod b. Ciprianus, episeopus et martir insignis, in quorun- 
dam cordibus irrepsisse deflebat. Hec est ilia decepcio que sub misericordie titulo fal- 

1) In der Handschrift: qua regnandi libidine perfîdiam et abjuraverat.

158 1466.

lenti et blanda pernicie contra ewangelii vigorein, contra dei preceptora quorundam 
temeritate laxatur, dom incautis commonicacio irrita et falsa pax periculosa dantibus 
et nicbil accipientibos pro fotora conceditor. Pro persona soa inqoit, ne alios inclu- 
dere putaretor, cum conjuge liberis se Romane ecclesie ritoi confirraabit. Qoid ecclesie 
Christi proderit unius ant duorum vel triom pro spe tirannidis retinende simolata con- 
versio? Numquid ecclesie propterea satisfiet? Numquid catholice fidei illate resarcien- 
tur injurie et numquid propterea regnum, quod ipse létali plaga et heresis sne vene- 
nis infecit wlnere illato curabitor? Sofficere potat, si regnnm obtinens se fidelem esse 
dissimiilet, verum audiat Augustinům, qoia aliter quis servit ot homo, aliter ot rex. 
Nam ot homo fideliter vivendo serviret, ot rex non aliter qoam josta precipiendo et 
hereticos cohercendo. Dicitur eum illam obedienciam prestaturum, qoemadmodom 
catholici reges faciunt et facere consoeveront, et postea in fine restringitnr, pro se con- 
joge et liberis suis dicat; numquid hoc catholici reges facere consueverunt, numquid 
obedienciam ad se liberosque restringere? Quorsum ilia fallacia? Nomqnid anime sue 
salutem querit qui omnibus aliis sibi commissis presentibus et futuris festinat benefi- 
cium salutis auferre? Largior multo, amplior atque liberior fuit obediencia ilia quam 
palam in consistorio felicis memorie Pio pvedecessori nostro per suos oratores exhibuit, 
in qua nec se ad domesticas personas restrinxit nec regnum excepit. Major fuit abju- 
racio quam regno adipiscendo coram episcopis qui eum coronaturi erant palam effecit. 
Majora sunt que et predecessori nostro et nobis aliquando per litteras spopondit. 
Omnia tarnen irrita fecit, in omnibus prevaricatus est tanquam canis reversus ad vomi- 
tum, et nunc minora sub majorom premiorom compensacione promittit; ymmo nec pro- 
mittit quidem sed, si ab apostolica sede ultro offerantor sibi acceptanda, reservat. 
Considéra nunc, dilecte fili, si talis amplectenda sit condicio, si ultro sit heretico horaini 
non solum penitencia, ecclesiastica communio, perfidie venia indulgenda, sed eciam pre
mia condonanda, cum majores nostri priscique pontifices lapsis veniam petentibus indul- 
genciam, sed maxime hereticis vix crediderint non nisi post maximam satisfaccionem 
expiatamque culpara concedendam. Meminimus quidem illud ex persona ecclesie Romane 
beato Cipriano conscriptum et canonibus sacris insertům: Absit a Romana ecclesia vigo- 
rem suum tam prophana facilitate dimittere et nervos severitatis eversa fidei majestáte 
dissolvere, ut jacentibos in peccatis properata nimis remedia communicacionum minime pro- 
fotura concédât. Quomodo enim poterit penitencie medicína prodesse, si ipse medicus inter
cepta penitencia indulgeret pericolis! Hoc non est curare sed, si verum dicere volumus, occi- 
dere. Intelligis igitur, religiosissime fili, ipsum non querere sanitatem nec veram de satisfac- 
cione medicínám optare, sed magis penitenciam excutere velle et heresis ac impietatis sue 
notam quadam dissimulacione abolere. Aperti sunt canones, quomodo sint deprehensi in 
beresi, quomodo relapsi ad gremium ecclesie recipiendi, obi vera appareret et non simulata 
conversio, illorom eciam equitas et censora servanda. Verum ne parum promisisse putetur,

1) Schreiben des Königs an den Papst Paul II. sind nur zwei vorhanden, das vom 7. März 1465 in den 
Urkundl. Beitr. n. 323 und das vom 21. October in dieser Sammlung n. 307, doch bezieht sich der Papst 
offenbar auf die durch den Kaiser und dann wieder durch den Erzbischof von Gran angeknüpften Verhandlungen. 
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sequenti capitulo petitur, quod ecclesie Pragensi preficiatur archiepiscopus pallium 
recepturus, et quasi id non per se postulasse videatur, in ipso capitulo filium supprimit, 
sed interpositis quibusdam aliis tandem destinatam fraudem aperuit petens filium suum, 
sue perfidie et erroris alumnum, vixdum vigesimum annum agentem, humani ac divini 
juris ignarum, in heresi nutritum, Pragensi ecclesie cum plenaria administracione prefici 
archiepiscopum. Equidem de constituendo pastore in ea civitate que hereticos fovet et 
sustinet, quantum equum sit canonica instituta déclarant, cum sancitum reperiatur 
expresse, quod civitas que contra ecclesiam hereticos et eorum complices non perse- 
quitur et ad commonicionem episcopi hereticos punire neglexerit, aliarum careat com- 
mercio civitatum et episcopali dignitate privetur. Verum si in hoc indulgendum esset 
aliquid civitati, numquid nos super gregem dominicum preficere deberemus hereticum 
aut inox ab heresi revertentem? Evidens est apostoli docuraentum, ut neophitus non 
ordinetur, ne forte elatus in superbiam in judicium incedat et in laqueum diaboli. 
Quod si ille neophitum propter timorem elacionis prohibet ordinari, quomodo nos non 
solum elatum sed jam satbane traditum ecclesie Christi preficiemus hereticum? Domi
nus super familiam suam servum prüdentem et fidelem constitui wlt, qui illi cibum 
ministret in tempore; nos pro cibo sinemus ministrari venenum, ubi erit diligencia 
pastoralis? Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis; mercenarius eas lupo 
dimittit et tradit; quod nos utique faceremus, si dominicum gregem illi discerpendum 
traderemus. Que illic religio populi, que salus plebis posset aliquando sperari, ad que 
jam grex sanctus septa confugeret, si intra ovilia ecclesie sauciaretur? Constitueremus 
profecto pro pastore lupum, pro custode raptorem. Et alias inquit dominus: Habeo 
oves que non sunt de hoc ovili, quas me oportet abducere, ut fiat unum ovile et unus 
pastor. Nos vero (qui) summi pastoris locum, quibus dominice commisse šunt oves, 
obtinentes non solum abduceremus errantes sed eciam proprias in interitum traderemus? 
Absit a nobis qui oves colligendas non perdendas accepimus. Verum ut prefeccionem 
arcbiepiscopi zelo fidei quesisse videatur, in sequenti adjecit articulo, quod mittat apo- 
stolica sedes virům doctrina darum, dei timoré refectum, qui cum archiepiscopo popu- 
lum Bohemicum visitet et de criminibus, ultra tarnen compactatorum capitula, dili
genter inquirat, in quo duplex fraus fallaciaque dependitur. Ut inquisitor heretico 
adjungatur episcopo et de criminibus ultra terminos compactatorum inquiratur, quid 
aliud nisi fomentum erroris et heresis perpetuacio postulatur, ut compactata que propter 
duriciem cordis illorum synodus ad tempus [concessit], sine tarnen Romani approbacione 
pontificis, ad quem antiqua concilia omnia que fidei erant approbanda semper remitiere 
consueverunt, sedis apostolice auctoritate firmentur, ymmo que ut temporalia erant et 
dudum evanuisse ac expirasse probantur, velut perpétua auctoritate apostolica roboren- 
tur. Quis enim ignorât ilia tantum Bohemis tune superstitibus usum communionis sub 
utraque specie eo tempore habentibus dispensative fuisse concessa? Quis rursus non 
intelligit condiciones appositas non fuisse servatas iliaque multiplici transgressione 
amissa et extincta fuisse, quoniam nec sacerdotes populos monuerunt communionem 
utriusque speciei non esse de necessitate salutis, prout ex concordatorum serie publice 
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denunciare debebant, nec illud servarunt, ut non communicarent racionis expertes et 
neminem ad ritum sue communionis invitum impellerent et in reliquis se universalis 
ecclesie ritui conformaient. In omnibus his prevaricati sunt auctore perfidie Rockiczana 
ejusque discipulis publice dogmatizantibus heresim et hereticis duce ac propugnatore 
Georgio catholicos prosequentibus non solum non conformantes se ritui Romane eccle
sie, sed pocius eorum colluvione omnia déformantes. Hec est ilia regni reformacio 
quam sub missione inquisitoris fraus heretica nititur obtinere, ut per excepcionem con- 
cordatorum eorum abusum apostolica sedes approbet et confirmet. Pari eciam fraude 
ilia suggeruntur que duobus sequentibus capitulis annotantur de jurisdiccione ordinaria 
in spiritualibus Pragensi archiepiscopo concedenda, ita videlicet ut spiritualia filio suo 
heretico, paterne impietatis alumno, committantur et exstruatur non ecclesia Christi sed 
sinagoga dyaboli et convencio inalignancium, quam David sanctus detestatur in psalmo 
inquiens: Odivi ecclesiam malignancium et cum impiis non sedebo. Simne huic est 
quod posteriori capitulo subjicitur, ut hii sacerdotes quos archiepiscopus ad predican- 
dum emiserit liberum verbum dei predicent, nempe ut taies sint discipuli qualis fuerit 
et magister. Sed quid predicacionem banc loco beneficii queril impetrare, quasi ab ipsis 
apostolorum temporibus aut predicare non licuerit aut sine mittente officium predica- 
cionis assumere, cum dicit apostolus: Quomodo audient sine predicante, et quomodo 
predicabunt nisi mittantur? Satis canonicis constitucionibus et sanctorum patrům insti
tuas in ea re constat esse provisum; sed aliud forte prétendit hic sermo qui sacerdotes 
quoslibet vvlt ad predicandum mitti, quod apostolice doctrine et canonicis institutis nos- 
citur esse contrarium; quoniam, ut multa sunt membra corporis et non omnia eundem 
actum habent, ita multi sunt ordines in ecclesia, sed non omnes habent idem officium, 
cum secundum apoštolům alios dominus dědit apostolos, alios prophetas, alios autem 
doctores. Ipsa autem libertas predicacionis atque sermonis admodum suspecta est apud 
illos qui super libertate ubi heresim confinxisse probantur (!). Hec sunt igitur illa que 
veluti pro magno munere, pro ingenti beneficio et quasi pro necessitate catholice fidei 
a Georgio proponuntur, pro quibus amplissima munera, novi tituli dignitatum, regni 
successio, ecclesiarum proteccio, principatus fidei, exercitusque Christian quasi pro 
debito requiruntur. Nec tarnen superiora illa pure aut simpliciter promittuntur, sed 
post acceptacionem apostolice sedis suo servantur arbitrio. Sic enim in uno continetur 
articulo, quod si nos premissa acceptaverimus, laborandum erit, quod in vim concordie 
Georgius illos acceptet, et est bona spes, quod illud fiat, si nos primo illa duxerimus 
acceptanda. Magna profecto demencia et intolleranda videtur audacia apostolicam 
sedem talibus nexibus veile constringere et similia ad Petri cathedram atque ad eccle
siam principálem, unde unitas sacerdotalis orta est, cujus fides apostulo predicante lau- 
datur, talia per hereticos commenta deferri, ut Romanus pontifex catholicam fidem quasi 
cauponando mercetur. Quod si ita res se habeat, ut hereť orum juvetur audacia. ut 
pro penitencia, pro pena delicti, pro fidei eontumelia, pro persecucione catholicorum, 
pro damnato inveteratoque scismate premia rependantur, actum est, ut quodam loco 
pridem scribit beatissimus Ciprianus, de episcopatus vigore et de ecclesie gubernande 
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eublimi ac di vina potestate, nec christiani ultra durare aut esse non possumus. Sed 
nunc qualia sunt reliqua que poscuntur audiamus. Primům, ut ipse titulo Constantino- 
politani illustretur imperii, quasi non detestabile sit infidelem fidelibus imperare, aut 
homines non intelligant quorsum titulus iste expetatur imperii, ut de simbolo in simbo- 
lum facilior sit transitus, aut non minus malum sit infidèles qui fidem nunquam acce- 
perunt quam hereticos atque schismaticos qui apostotarunt a fide urbibus imperare. 
Quam insuper deceret Romanam ecclesiam que cultrix debet esse justicie, jus Constanti- 
nopolitani imperii légitime eripere successori, presertim cum duos nepotes ex fratre, 
veri et catholici imperatoris filios, qui in ipso Constantinopolis urbis excidio fortiter 
pugnando morti occumbere non dubitavit, apostolica sedes liberaliter enutriat, cujus 
nepoti majori natu, si quando auctore deo civitas eripiatur a Turcis, jus imperii snc- 
cessioque debetur! Sed quid mirum, si Georgius imperium petat, qui mox capitaneatum 
tocius christianitatis exquirit, ut videlicet illi expedicio adversus Turcum cum cruciata 
et indulgenciis, id est ut hosti Christi christianus exercitus committatur et impio carni- 
fici oves dominice mactande tradantur! Quam digna erit Romani pontificis exhortacio, 
si catholicos ad militandum sub heretico eciam per indulgenciarum concessionem invi- 
tet et cruciata indicatur pro illo adversus quem veluti fidei hostem et persecutorem 
fidei debet cruciata concedi! Sic honor deo dabitur, sic de hostibus fidei Victoria spe- 
rabitur, si talibus peticionibus annuendum est! Igitur jam abiciamus arma Christi, manus 
demus in captivitatem, tradamus diabolo ordinacionem ewangelii, disposicionem Christi, 
majestatem dei, divine milicie sacramenta solvantur. Sed illud est plane ridiculum quod 
quasi magnum aliquid spopondisse videatur offerendo personam; pecuniam alendi exer
citus expetit, equitatum et peditatum validum postulat, victualia et commeatus, machi
nas et bellica instrumenta per nostram sollicitudinem nostrisque impendiis sibi trans- 
mitti petit et eciam hospicia per Hungariam a nobis wlt procurari; licet satis constet 
ipsum jam ita corpore esse dispositum ut inabilis sit ad pugnandum. Post hec ultra 
progreditur et sic spiritualia peciit, alteri filiorum heresis participi animas committi ita 
ad confovendam heresim continuandamque tirannidem, alteri filio wlt regnum Bohemie 
demandari et successorem regni constitui ; querit ex venenata radice germen simile sibi 
producere. Verum infructuosa arbor juxta verbum domini salvatoris non propaganda 
est sed pocius succidenda et igné cremanda. Si quis in me non manserit, ait dominus 
in ewangelio, metetur foras sicut palmes et arescet et colligent eum et in ignem mitte- 
tur et ardet. Qua precepeione monita apostolica sedes juxta precursoris eloquitim securim 
ad řadičem arboris preparavit, quia omnis arbor que non facit fructum bonum excide- 
tur et in ignem mittetur. Non satis est Georgio sua astucia oppressis catholicis, de- 
ceptis episcopis qui ad eoronandum accersiti fuerant et coram quibus heresim adjuravit 
regnum Bohemie occupasse, nisi et filium pari heresi et impietate astrictum faciat suc
cessorem, et id apostolice sedis auctoritate wlt effici, quasi liceat hereticum catholicis 
fidelibusque preficere, cum evidens divine legis testimonium in deutronomio refragetur, 
ut non alterius gentis homo rex fiat qui non sit ex fratribus nostris, quod sancti inter
prètes exponunt, ne de aliéna secta et infidelis quisquam fidelibus preponatur.

Scriptores rerum Silesiacarum. IX. 21
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Quodsi hereticum queinlibet seeundum divina atque canonica instituta et predecessorum 
nostrorum exempla oportet regno et omni honore privari, quomodo nos hereticum et 
heretici filium in perfidia natum atque nutritum regem faceremus, quomodo illi innocen
tes homines atque catholicos traderemus? Nonne ingereretur nobis a domino quod per 
prophetam suum clamat et dicit: Ecce lac consumitis et lanis vos tegitis et quod cras- 
sum est interficitis et oves meas non pascitis, quod infirmatum est non confortatis, et 
quod male habuit non corroborastis, et quod tribulatum est non consolati estis, et 
quod errabat non revocastis, et quod periit non quesiistis, et disperse šunt oves mee 
et facte sunt in comesturam omnibus bestiis agri, et non fuit qui inquireret neque evo- 
caret. Quod certe impleretur in nobis, si proceres et barones regni Bohemie, viros for
tes et strenuos et catholicos populos qui animos erexisse dicuntur non corroboraremus, 
si contribulatos et multis persecucionibus attritos orthodoxes illius regni non consola- 
remur, si tarn diu per abrupta errantes oves non revocaremus, si easdem in comestu
ram bestiis agri, id est devorandas hereticis permitteremus, quod maxime faceremus, si 
eciam sequenti annueremus articulo, quo sub pretextu privilegiorum et immunitatis régi 
regno et eeclesiis concedendorum Georgium conservatorem ecclesiastici status consti- 
tueremus. Nova ista peticio, ut laicus quispiam et hereticus conservator detur ecclesie, 
presertim illi qui eam heresim sectatur et fovet, que ecclesiarum bona diripit atque 
proscribit. Satis quoque intelligi potest, quo animo eciam ilia petantur, que vel de 
juribus et bonis ecclesie Pragensis recuperandis vel de privilegiis ipsi ecclesie conce- 
dendis in duobus articulis continetur, cum filium suum archiepiscopum prefiei, se con
servatorem fieri contendat. Nam illud quod in extremis articulis ponitur, ut sibi dein- 
ceps tanquam catholico régi et filio ecclesie homagium prestetur atque fidelitas et de 
fructibus regni respondeatur, satis improbat Urbani II epistoła decretalis inquiens: Jura- 
tos milites non debere heretico et excommunicato servire, qui si sacramenta prétendit, 
commonendi erunt subditi, oportere deo magis servire quam hominibus. Nain fidelita- 
tem quam catholico principi debent, deo et ejus fidei adversanti et divina precepta cal- 
canti nulla debent auctoritate persolvere. Constat namque Georgium qui apostotavit a 
fide et in notoriam prolapsus et relapsus est heresim spretum esse spiritus sancti judi- 
cio. Sprevit, inquam, eum dominus, sicut sprevit Saulem transgressorem, ne regnaret 
in Israël; scidit dominus regnnm ejus, ut tradat illud nobiliori et meliori. Cum autem 
divino munere rex eatholicus fuerit datus in regno, quando heresis eliminata fuerit, 
tune poterunt regni jura restitui, fines illius ad veteres termines propagari, tune Pra
gensis ecclesia in suis juribus et privilegiis restaurari, tune merebitur civitas ipsa pon- 
tificali dignitate illustrari, tune denique poterunt ab inclita Bohemorum gente adversus 
Turcos et inimicos Christi subsidia sperari, que in ultimo articulo jactat hereticus se 
posse prestare, dum dicit quadragesimum hominem in expedicionem educturum e regno, 
quod certe constat eum facere non posse, cum nunquam viri catholici ilium secuturi 
sunt nec militaturi sub eo quem principálem hostem fidei esse cognoscunt. Et licet in 
principio capitulorum hec via quasi necessaria ad resistendum inimicis fidei proponatur, 
non tarnen talibus ducibus aut defensoribus istud tempus eget, ut per hereticos atque
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sacrilegos catholicam fidem tueri posse credamus, qui pocius iram ulcionemque divinam 
in populum timeremus, ai talibus quasi diffidentes de eo muniremur auxiliis. Non 
desunt catholici principes qui fidem tueri, qui exercitibus prefici, in expedicionem pro- 
ficisci possent. Nam quis princeps fidelis, quis Christi cultor, quis verus catholicus 
talem ducem sequi vellet quem fidelium consorcio indignum judicaret? Non est de dei 
misericordia desperandum, non videtur de tot regum et principům christianorum devo- 
cione diffidendum, ut ad hereticum quasi unicum salutis presidium recurramus. Nos 
pridem ad expedicionem in Turcos animum nostrum studiumque convertimus nec labo- 
ribus nec Romane ecclesie pepercimus facultatibus, speramusque cum tuo et reliquorum 
catholicorum principům opere atque subsidio eorum furori resistere, protegente nos deo 
qui nunquam deseret sperantes in se. Absit ergo, ut tali pretextu succumbat et cédât 
ecclesia heretico, lux tenebris, fides perfidie, spes desperacioni, veritas mendacio, Chri
stus Antichristo. Hec quidein, dilectissime fili, adversus articulos spiritu fervenciore 
protulimus, non ut nobilitati tue de missione eorum aliquid imputerons, quam certe 
credimus sincero zelo ecclesiastice unitatis et pacis ea que ex Bohemia ad te delata 
sunt ad nos sincero animo transmisisse; at vero nos zelari oportet pro domo domini, 
que est ecclesia dei viventis, columna et firmamentum veritatis; oportet nos, inquam, 
circumferre solicitudinem omnium ecclesiarum, contra fidei hostes arma suscipere, lori- 
cam justicie et gladium verbi dei apprehendere, in quo possumus tela ignita nequissimi 
hostis extinguere et calciatos pedes in preparacione ewangelii pacis habere. Oportet 
insuper nos more fidelis servi propheticum illud implere: Prosequar inimicos meos et 
comprehendam illos et non eonvertar, douée deficiant. Recte, inquam, quoniam eodem 
propheta monemur dei hostes odisse, ipso dicente: Profecto odio oderam illos et ini- 
mici facti sunt michi. Te autem, devotissime fili, rogamus et obsecramus in domino, 
ut ipsius heretici fallacia blandimenta consorciaque déclinés. Licet enim existirnemus 
prudenciam tuam satis monitam et sua vigilancia cautam, ut nec capi hereticorum vene- 
nis possit vel decipi, ex habundancia tarnen vel sollicitudo nostra vel caritas ad te scri- 
bere suadet, ut nulla cum perfidis hereticis societate vel communione jungaris, sed tan
tum ab illis disjungere quantum sunt ipsi ab ecclesie unitate disjuncti, meroor aposto- 
lici precepti, ut hereticum hominem post primam et alteram correccionem devites. 
Nulla enim societas fidei et perfidie esse potest. Nam cum Christo non est qui extra 
ecclesiam, qui unitati et paci ejus inimicus est, nec potest nec debet tibi ceterisque 
catholicis principibus religiosis coherere. Datum Rome apud s. Marcum a" inc. dom. 
MCCCCLX quinto, VIII Idus Februarii, pont. n. a0 II.